
 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 185  del 29-10-2024 
PROPOSTA DEL SETTORE 1-3 AFFARI GENERALI SEGRETERIA GENERALE 

 
N°225 del 28-10-2024 

 

Oggetto: 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA - DESTINAZIONE 2% EX 
ART.6 COMMA 1 L.R N. 5/2014  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROGETTI ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE 
FONDI-INDIVIDUAZIONE SETTORI COMPETENTI 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di ottobre, alle ore 10:55 e 

seguenti, in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei Signori: 

TERMINE FABIO SINDACO PRESENTE 
LEONTE FABIO MICHELE ASSESSORE PRESENTE 
SINAGRA AGNESE ASSESSORE ASSENTE 
MANNINO SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
GULOTTA VALERIA VICE SINDACO PRESENTE 
DIMINO FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE 
PATTI SALVINO ASSESSORE ASSENTE 
CERTA ANTONINO ASSESSORE ASSENTE 
 
Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della 

proposta in oggetto. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  MANLIO PAGLINO. 

  



 
PROPOSTA N° 225 del 28-10-2024 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA - DESTINAZIONE 2% EX ART.6 COMMA 1 L.R N. 5/2014  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROGETTI ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE FONDI-INDIVIDUAZIONE 
SETTORI COMPETENTI 
 
Premesso che: 

-il bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini singoli o 
associati, a gruppi, comitati di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del bilancio 
comunale; 
-la Regione Sicilia con legge n° 5/2014, art. 6 comma 1, impone ai Comuni “l’obbligo di spendere 
almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune”; 
-il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un momento di 
grande rilevanza per la crescita di una comunità attiva e partecipativa; 
-l’art. 6, c. 2 della L.R. n. 9/2015, modificando il predetto art. 6, c.1 della L.R. n. 5/2014, ha 
sanzionato l’eventuale inadempimento dei Comuni con la restituzione nell’esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 
-l’art. 14, c. 6, della Legge Regionale n. 8/2018, ha aggiunto all’art.6, c. 1, della Legge Regionale n. 
5/2014 il seguente articolato: 
1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla 
democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata 
di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale di un apposito avviso pubblico. 
1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato 
dal Consiglio Comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: 
a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può 

presentare un progetto; 
b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di 

esprimere una preferenza; 
c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di 

selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente 
pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente. 

-con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 26/06/2019, è stato approvato il nuovo Regolamento 
disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 c. 1 della Legge Regionale n. 
5/2014 e successive modifiche ed integrazioni che, recependo la disposizione legislativa regionale, 
disciplina il procedimento di partecipazione; 
-con nota prot. n. 16610 del 20/03/2024 il Dirigente del I Settore Affari Generali ha chiesto al 
Dirigente del II Settore l’ammontare del budget da assegnare alla Democrazia Partecipata 2024; 
-con nota prot. 17471 del 25/03/2024 il Dirigente del II Settore Ragioneria e Finanze, ha 
comunicato l’importo assegnato per la Democrazia Partecipata relativo all’anno 2024 che ammonta 
ad € 16.000,00; 
-è stato posto in pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio online, l’Avviso 
pubblico, dal 17 Giugno 2024 fino al 17 Luglio 2024, per la presentazione delle proposte da far 
pervenire tramite e-mail al protocollo generale; 
-la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali con forme di Democrazia Partecipata, 
consente a tutti gli aventi diritto, “persone fisiche residenti nel territorio comunale che abbiano 



compiuto il 18° anno di età; Associazioni, ditte, enti pubblici e privati che abbiano sede legale e/o 
operativa nel territorio comunale,  di poter partecipare con propria proposta progettuale scegliendo 
una sola area tematica fra quelle indicate nella scheda di  presentazione del progetto, il cui importo 
non deve superare il 35% del totale previsto di € 16.000,00 con riserva del 5% dell’importo per le 
idee progettuali presentate da soggetti Under 25; 
-alla scadenza del Bando sono pervenute n.12 proposte progettuali; 
-il Gruppo di lavoro, così come previsto dal regolamento, con verbale n. 1 del 26/07/2024 ha 
ammesso alla IV fase n.11 proposte progettuali; 
-in data 11 Settembre 2024 sono state pubblicate sul sito Istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio 
online, le proposte progettuali ammesse ed è stato diffuso l’Avviso pubblico per l’espressione della 
preferenza sulle proposte progettuali ammesse, con allegata scheda di preferenza che dovevano 
pervenire tramite e-mail  al protocollo generale, entro e non oltre il  25 Settembre 2024; 
 

Visto il verbale n.2 del 28/10/2024 avente ad oggetto “Democrazia partecipata anno 2024. 
Preferenze espresse a seguito dello scrutinio delle schede pervenute tramite e-mail al protocollo 
generale”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Richiamato l’art. 4 del Regolamento che attribuisce alla Giunta Comunale l’approvazione della 
graduatoria dei progetti votati, nonché la ripartizione tra i progetti votati della somma della 
Democrazia Partecipata da assegnare, individua, il settore competente all’adozione degli atti 
gestionali afferenti l’impegno, la realizzazione e la liquidazione della spesa.  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 25/06/2024 di approvazione del DUP 2024/2026; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 25/06/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 28/06/2024, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000 (Piano della 
Performance e Piano degli Obiettivi); 
Visti: 
-la L.R. n° 48/1991 
-Il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
-L’ O.R. EE.LL.; 
-I Regolamenti Comunali; 
-Lo Statuto Comunale; 
 

Per tutto quanto sopra, 
 

P R O P O N E 
 

1) Di Prendere atto del verbale n.2 del 28/10/2024, predisposto dall’Ufficio del Settore Affari 
Generali, “Democrazia Partecipata 2024. Preferenze espresse a seguito dello scrutinio delle 
schede pervenute al protocollo generale del Comune”, la cui copia fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto;        

2) Di approvare le proposte pervenute; 
  
PROPOSTE PROGETTUALI CON VOTI DI PREFERENZA ESPRESSI: 
 
N. 

ORDINE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO VOTI DI 

PREFERENZA 

01 SCADUTO STEFANO La propostapr   La proposta progettuale prevede la collocazione 522 



di formelle di terracotta decorata nelle quali sono 
riportati gli odonimi delle vie, piazze o cortili del 
quartiere S. Agostino-Sciacca Est. 

02 MONASTERO 

GIOVANNI 

La proposta La proposta progettuale prevede l’acquisto di 
un campo da basket metà campo 3vs3 
amovibile da mettere a disposizione della 
comunità in qualsiasi luogo.  

401 

03 CIACCIO ANTONINO La proposta progettuale è finalizzata 
all’abbellimento e miglioramento della 
funzionalità del mercato del contadino 
presso lo Stadio Comunale, mediante 
posizionamento di un gazebo nello spazio al 
centro tra le casette in modo da avere una 
zona ombreggiata. Si aggiunge la stampa di 
materiale pubblicitario. 

156 

 
3) Di approvare ed assegnare ai Dirigenti dei Settori Competenti, le proposte progettuali 

relative alla tematica di appartenenza e la somma assegnata complessivamente pari al 2% 
delle somme trasferite, così come prevede l’art.6, comma 1,  della Legge Regionale n. 
5/2014, ammontante ad € 15.620,41 il cui importo per ogni proposta progettuale non deve 
superare il 35% del totale previsto. 

 

DESCRIZIONE 
PROGETTI VOTATI 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

DIRIGENTE 
SETTORE 

ASSEGNATARIO 
La proposta progettuale prevede 
la collocazione di formelle di 
terracotta decorata nelle quali 
sono riportati gli odonimi delle 
vie, piazze o cortili del quartiere 
S. Agostino-Sciacca Est. 

€ 5.318,90 VI SETTORE 

La proposta progettuale prevede 
l’acquisto di un campo da basket 
metà campo 3vs3 amovibile da 
mettere a disposizione della 
comunità in qualsiasi luogo.  

€ 5.301,51 IV SETTORE 

La proposta progettuale è 
finalizzata all’abbellimento e 
miglioramento della funzionalità 
del mercato del contadino presso 
lo Stadio Comunale, mediante 
posizionamento di un gazebo 
nello spazio al centro tra le 
casette in modo da avere una 
zona ombreggiata. Si aggiunge la 
stampa di materiale 
pubblicitario. 

€ 5.000,00 V SETTORE 

                        
TOTALE  

                         
€ 15.620,41 

 

 
4) Di dare atto che la somma di € 15.620,41 trovasi inserita nel corrente bilancio 2024 al 

capitolo 11470/1 “Fondo democrazia partecipata”; 
 

5) Assegnare al Dirigente del IV Settore, al Dirigente del V Settore e al Dirigente del VI 
Settore le somme riportate nel predetto prospetto al fine di avviare l’iter necessario affinché 
le proposte votate siano concretizzate; 

 



6) Di dichiarare la presente Deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12, comma 
2, della Legge Regionale n.44/91, stante l’obbligo di spendere il 2% delle somme con forme 
di Democrazia Partecipata entro l’esercizio 2024. 

 
 

La sottoscritta attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 
approvato con la deliberazione di G.M. n.135 del 08.08.2024, l’assenza di conflitto di interessi ex 
art.6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012. 
. 
 
 
Sciacca lì 28-10-2024 
 
Il Responsabile del Procedimento f.to  NICOLOSI MARIA ANTONIETTA 
 
 

IL Dirigente 
f.to    

 
 

 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente del Settore 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 28-10-2024 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to  PAGLINO MANLIO 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 29-10-2024 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to DOTT. Carlino Filippo 
 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA - 
DESTINAZIONE 2% EX ART.6 COMMA 1 L.R N. 5/2014  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROGETTI ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE 
FONDI-INDIVIDUAZIONE SETTORI COMPETENTI 
 
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta. 
 
  



 
  IL PRESIDENTE   
 f.to  TERMINE FABIO  
      

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to  LEONTE FABIO MICHELE  f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

 

Certificato di pubblicazione 

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 29-10-2024 

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 13-11-2024 

 

 

Sciacca lì 29-10-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 
 f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 
dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Sciacca lì 29-10-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 

 f.to  PAGLINO MANLIO 
 


